wirksam zum beizulegenden Zeitwert zu bewerten sind oder beim erstmaligen Ansatz als solche ein-

gestuft werden (designated at Fair Value through Profit or Loss). Demnach unterliegen alle zu fort-

geführten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen bilanzie-

rungspflichtigen Auswirkungen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und Eigenkapital. Eventuelle

Auswirkungen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern im Falle einer vorzeitigen Rückzahlung, Rückkauf

oder Fälligkeit ergeben sich aus der im Anhang angegebenen Differenz zwischen Buchwerten und Fair

Values der Finanzverbindlichkeiten.

Marktzinssatzänderungen von Finanzinstrumenten, die als Sicherungsinstrumente im Rahmen eines

Cashflow-Hedge zur Absicherung zinsbedingter Zahlungsschwankungen designiert wurden, haben

Auswirkungen auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital und werden daher bei Sensitivitätsberech-

nungen berücksichtigt. Demzufolge haben Finanzinstrumente, die nicht in eine Sicherungsbeziehung

nach IAS 39 eingebunden sind, Auswirkungen auf das sonstige Finanzergebnis (Fair Value-Anpassung

der derivativen Marktwerte). Diese Auswirkungen werden bei den ergebnisbezogenen Sensitivitäts-

berechnungen berücksichtigt.

Wechselkurs-Sensitivitäten (€ / US-$)

2010 2009

in Mio. € -10 % +10 % -10 % +10 %

Stichtagskurs 31.12.2010: 1,3362 (31.12.2009: 1,4406)  1,20  1,47  1,30 1,58

Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT)  3,5  -4,0 -0,4 2,1

Eigenkapital1)  -57,1  46,6 -20,7 16,9

Davon: Sicherungsrücklage (Fair Value)1)  -72,9  59,6 -36,3 29,7

1) Nach Steuern.

204

Zins-Sensitivitäten

Im Geschäftsjahr 2010 waren durchschnittlich 80 % (2009: 66 %) der auf Euro lautenden Finanz-

verbindlichkeiten festverzinslich. Der durchschnittliche Wert ist repräsentativ für das Gesamtjahr.

Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2010 um 100 Basispunkte höher bzw. niedriger

gewesen wäre, hätten sich aufgrund dieser Sensitivitätsannahmen die folgenden hypothetischen

Auswirkungen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern ergeben:

41.2.3. PREISRISIKEN

IFRS 7 verlangt im Rahmen der Darstellung zu Marktrisiken auch Angaben darüber, wie sich hypo-